
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

  

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 774/2023                                              Patos-PB, em 20 julho de 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1°- Nomear os novos Membros do Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente que 

compõe a representação governamental da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
I - REPRESENTANTES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS-PB.  
 
•Titular:  Fabiana Lima de Castro Guedes CPF nº 042.891.414-47 
• Suplente: Ayrla Soares de Sousa, CPF nº 074.442.044-03 
 
Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data da sua publicação, e revogar todas a disposições em contrário.  

 
Patos-PB, 20 de julho de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 775/2023                                           Patos-PB, em 20 de julho de 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1°- Nomear os novos Membros do Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente que 

compõem a representação da Sociedade Civil.     
 
I - REPRESENTANTES DA ABENAL – Associação Beneficente Abinoam Lourenço 
 
•Titular:  Joana Darc Barbosa de Araújo 
• Suplente: Cynthia Alves De Farias 
 
Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data de sua publicação.  

 
Patos-PB, 20 de julho de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 776/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
I- DESIGNAR, o servidor público efetivo deste Município, Francisco Aguiar Vieira, para operar a Agência 

de Correios Comunitária localizada no Distrito de Santa Gertrudes.   
 
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 24 de julho de 2023.  

 
 
SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EIMEF ANTÔNIO GUEDES DOS SANTOS 

 
PORTARIA Nº 02/23 PATOS, 21 DE AGOSTO DE 2023 

 
A DIRETORA DA ESCOLA ELIETE NÓBREGA DOS SANTOS, no uso de suas atribulações e, tendo em vista o 
que determina a Lei nº 8.666/1993, 
 
RESOLVE nomear DANUBIA PEREIRA LUCIO, matrícula N 31551020° GILDOMAR CANDEIA DE SOUSA, 
matrícula Nº31552306 e RUTE RANNY DE SOUZA, matrícula Nº31552313, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos 
alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino, pelo prazo de um ano, a partir da data desta Portaria. 

 
ELIETE NÓBREGA DOS SANTOS 

Diretor (a) Escolar. 
 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1988/2021 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 011/2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: SILVA & LEITE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ Nº 17.287.720/0001-82. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE PATOS /PB. OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: ACRESCENTAR ao valor contratual o total R$ 8.385,80 (Oito Mil e Trezentos e Oitenta e Cinco Reais 
e Oitenta Centavos), sendo que o valor atual de R$ 462.290,36 (Quatrocentos e Sessenta e Dois Mil e Duzentos e 
Noventa Reais e Trinta e Seis Centavos), passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o valor 
de R$ 470.676,16 (Quatrocentos e Setenta Mil e Seiscentos e Setenta e Seis Reais e Dezesseis Centavos), que 
representa um aumento de 1,81% (um vírgula oitenta e um por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais 
e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos - PB, o Senhor JOSÉ DO BOMFIM 
ARAÚJO JÚNIOR e do outro lado a empresa SILVA & LEITE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
 

Patos, 30 de junho de 2023 
 

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


